
ЗМІНИ-2020: ЗАРПЛАТА, ЄСВ, 
ЛІКАРНЯНІ ТА ДЕКРЕТНІ: 

• мінімальна зарплата та 
мінімальний посадовий оклад; 

• ЄСВ-2020: нарахування та 
звітність; 

• лікарняні та декретні-2020; 

• ПДФО-2020. 



НОРМАТИВНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 
• ПКУ — Податковий кодекс України. 

• КЗпП — Кодекс законів про працю України. 

• СКУ — Сімейний кодекс України. 

• Закон про Держбюджет-2020 — Закон України «Про Державний бюджет України на 
2020 рік» від 14.11.2019 р.  № 294-IX. 

• Закон № 2464 — Закон України «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове 
державне соціальне страхування» від 08.07.2010 р. № 2464-VІ. 

• Закон № 108 — Закон України «Про оплату праці» від 24.03.1995 р. № 108/95-ВР. 

• Закон № 1105 — Закон України «Про загальнообов'язкове державне соціальне 
страхування» від 23.09.2000 р. № 1105-ХІV.  

• Закон № 1058 — Закон України «Про загальнообов'язкове державне пенсійне 
страхування» від 09.07.2003 р. № 1058-IV. 

• Порядок № 1266 — Порядок обчислення середньої заробітної плати (доходу, грошового 
забезпечення) для розрахунку  за загальнообов’язковим державним соціальним 
страхуванням, затверджений постановою КМУ від 26.09.2001 р. № 1266. 



Мінімальна 
зарплата  

та мінімальний 
посадовий оклад 



З 1 січня 2020 (ст. 7 і 8 Закону про Держбюджет-2020):  
♦ МЗП: місячна ― 4723 грн., годинна ― 28,31 грн. (4723 грн : 166,83 год.) 
♦ ПМ для працездатних осіб:  з 1 січня ― 2102 грн, з 1 липня ― 2197 грн, з 1 грудня ― 2270 грн.  
♦ ПМ для осіб, які втратили працездатність:  
з 1 січня ― 1638 грн, з 1 липня ― 1712 грн, з 1 грудня ― 1769 грн. 

Мінімальний посадовий оклад (тарифна ставка) 
 у 2020 р. – не менше 2102 грн.,  

годинна – 12,60 грн (2102 : 166,83) 
(ч. 6 ст. 96 КЗпП) 

 

МЗП Тарифна ставка робітника 1 тарифного розряду 
протягом 2020: 

(2102─ 2197 ─ 2270 грн.) х 110% 
2312 – 2417 – 2497 грн. 

(Генеральна угода) 

 
ПМ для працездатних на 
01.01.2020 – 2102 грн. 

 

ПМ для працездатних:  
з 1 січня – 2102 грн. 
з 1 липня - 2197 грн. 
з 1 грудня - 2270 грн. 

 

НА ЩО ВПЛИВАЄ МЗП ТА ПМ 



При застосуванні системи оплати праці (безтарифної, грейдової та інших) встановлювати нижню 
межу оплати за кваліфіковану працю не нижче розміру тарифної ставки робітника першого 
розряду в небюджетній сфері (ч. 6 ст. 96 КЗпП, п.2.21 Генеральної угоди).  

 
При забезпеченні гарантованого мінімального розміру зарплати НЕ враховують: 
 
♦ доплати за роботу в несприятливих умовах праці та підвищеного ризику для здоров'я:  
♦ доплату за використання доплату деззасобів і прибирання туалетів; 
♦ доплату за роботу в нічний; 
♦ оплату за роботу в надурочний час; 
♦ надбавку за роз'їзний характер робіт (вахтовий метод); 
♦ премії до святкових(офіційно встановлених) і ювілейних дат; 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ГАРАНТОВАНОГО РОЗМІРУ МЗП 



ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ГАРАНТОВАНОГО РОЗМІРУ МЗП 

♦ індексацію зарплати як державну мінімальну соціальну гарантію; 
♦ виплати, обчислені за середнім заробітком; 
♦ оплату простою 2/3; 
♦ донараховані (сторновані) виплати  за попередні місяці; 
♦ матеріальну допомогу, обчислену з розрахунку середнього заробітку, у розмірі 

ставки (окладу) чи у фіксованому розмірі; 
♦ компенсацію за невикористану відпустку, вихідну допомогу; 
♦ компенсацію втрати частини заробітку. 



ПРИКЛАДИ РОЗРАХУНКУ 

Приклад 1. Нараховано за січень 2020: зарплата (оклад) за 21 р.дн.─ 2500 грн, річна 

винагорода ─ 2000 грн, всього – 4500 грн. 

 

Розрахунок. Гарантований розмір МЗП – 4723 грн (норма праці виконана). 

Доплата МЗП: 4723 грн – 4500 грн = 223 грн. 

База нарахування ЄСВ: 2500 грн + 2000 грн + 223 грн = 4723 грн. Суму різниці не 

визначаємо. 

 

Приклад 2. Нараховано за січень 2020: зарплата за 16 р. дн. – 3200 грн., відпускні за 7 
к. дн. – 900 грн. 
 

Розрахунок. Гарантований розмір МЗП: (4723 грн : 21) х 16 = 3598,48 грн 

Доплата МЗП: 3598,48 грн. – 3200 грн. = 398,48 грн. 

База нарахування ЄСВ: 3200 грн. + 900 грн. + 398,48 грн. = 4498,48 грн. < 4723 грн 

Сума різниці: 4723 грн – 4498,48 грн. = 224,52 (гр. 19, КТН 13). ЄСВ – 49,39 грн 

(224,52 х 22%). 



ПРИКЛАДИ РОЗРАХУНКУ 

Приклад 3. Погодинна оплата: у січні 2020 р. за відпрацьовані 167 годин нараховано 

за погодинною ставкою ─ 3340 грн. премія - 1200 грн., всього – 4540 грн. 

 

Розрахунок. Гарантований розмір МЗП: 28,31 грн х 167 год. = 4727,77 грн 

Доплата МЗП: 4727,77 грн. – 4540 грн. = 187,77 грн. 

База нарахування ЄСВ: 3340 грн. + 1200 грн. + 187,77 грн. = 4727,77 грн. > 4723 грн. 

 

Приклад 4. Підсумований облік робочого часу (обліковий період - квартал).  
У січні 2020 нараховано оклад за 168  годин ─ 4300 грн., доплата за 56 нічних годин ─ 

501,67 грн. 
 

Розрахунок. Нараховано за січень 2020 р. – 4801,67 грн: 

Гарантований розмір МЗП – 4723 грн (норма годин за графіком відпрацьовані) 

Доплата МЗП: 4723 грн – 4300 грн = 423 грн. (без оплати нічних годин) 

База нарахування ЄСВ: 4300 грн + 501,67 грн. + 423 грн. = 5224,67 грн. > 4723 грн. 

 



ПРИКЛАДИ РОЗРАХУНКУ 

Приклад 5. Відрядження оплачено як робочі дні: нарахована зарплата за 21 р.дн. січня, 

у т. ч. за 5 днів відрядження ─ 4500 грн.  

 

Розрахунок. Гарантований розмір МЗП – 4723 грн (норма праці виконана) 

Доплата МЗП: 4723 грн – 4500 грн = 223 грн. 

База нарахування ЄСВ: 4500 грн + 223 грн = 4723 грн. 

 

Приклад 6. Відрядження оплачено за середнім заробітком: нарахована зарплата за 13 

р.дн. січня ─  2500 грн, за 8 днів відрядження середня зарплата ─ 1200 грн. 

 

Розрахунок. Гарантований розмір МЗП: (4723 грн : 21) х 13 = 2923,76 грн 

Доплата МЗП: 2923,76 грн – 2500 грн = 423,76 грн. 

База нарахування ЄСВ: 2500 грн + 1200 + 423,76 грн. = 4123,76 грн.  

Сума різниці: 4723 грн – 4123,76 грн = 599,24 грн. Доплата ЄСВ: 599,24 грн х 22% = 

131,83 грн. 



ІНДЕКСАЦІЯ ЗАРПЛАТИ 

Індексація в межах прожиткового мінімуму для працездатних осіб у 2020:  
з січня — 2102 грн, з 1 липня — 2197 грн, з 1 грудня — 2270 грн. 

 
Варіант 1. У січні 2020 підвищено посадові оклади. 
Січень 2020 стає базовим для індексації, приріст ІСЦ обчислюють з лютого 2020. 
 
Варіант 2. У січні 2020 підвищення окладів не було, останнє підвищення 

посадових окладів (тарифних ставок) у січні 2019. 
 
Базовим залишається січень 2019  
Приріст ІСЦ ─ 3,1%, сума індексації: 2102 грн х 3,1% = 65,16 грн (за повний місяць). 

 



ІНДЕКСАЦІЯ ЗАРПЛАТИ 

Підвищення окладів і ставок на 2, 3, 5, 10, 20 грн ─ неправомірне! 

 
1. На підприємстві відсутня система оплати: мінімальний посадовий оклад (тарифна 

ставка), міжпосадові  (міжкваліфікаційні) співвідношення.  
 

2. Були випадки, коли органи Держпраці підвищення на 2, 3, 5, 10, 20 грн 
визнавали порушенням мінімальних гарантій. 

 
Було до 31.12.2019: Нарахували індексацію за минулі періоди до початку перевірки 

Держпраці чи в установлені приписом строки – штрафу не буде! 
 
 



ВПЛИВ ПМ НА ПОКАЗНИКИ 

Прожитковий мінімум у 2020 для дітей: 
• до 6 років: з 1 січня — 1779 грн, з 1 липня — 1859 грн, з 1 грудня — 1921 грн. 
• від 6 до 18: з 1 січня — 2218 грн, з 1 липня — 2318 грн, з 1 грудня — 2395 грн. 

Мінімальний гарантований розмір аліментів на одну дитину не може бути меншим 

50%  ПМ для дитини відповідного віку (ч. 2 ст. 182 СКУ). 

Мінімальний розмір аліментів у 2020 для дітей: 
• до 6 років: з 1 січня — 889,50 грн, з 1 липня— 929,50 грн, з 1 грудня — 960,50 грн 
• від 6 до 18: з 1 січня — 1109 грн, з 1 липня — 1159 грн, з 1 грудня — 1197,50 грн 



ВПЛИВ ПМ НА ПОКАЗНИКИ 

Індексація аліментів у фіксованому розмірі (в межах 2102 грн). 

1. Для аліментів, призначених до червня 2016 – ІСЦ обчислюють з червня 2016 тобто 
базовий – травень, ІСЦ у січні 2020 – 36,2%. 

2. Після червня 2016 ІСЦ обчислюють з місяця, у якому призначені аліменти. 

3. Сума аліментів разом  з індексацією не повинна перевищувати 50% суми до 
виплати платнику аліментів. 



КОРИГУВАННЯ ЗАРОБІТКУ (СЕРЕДНЬОЇ ЗАРПЛАТИ) 
У РАЗІ ПІДВИЩЕННЯ ОКЛАДУ 

Приклад 7.  У грудні працівник бере відпустку за 24 к. дн. з 23.12.2019 р.  по 
18.01.2020 р.  

Посадовий оклад підвищували:  
• з 01.01.2019 р. з 5000 грн до 5500 грн. 
• з 01.07.2019 р. з 5500 грн – до 6600 грн, з 01.01.2020 р. з 6600 грн до 7590 

грн. 
Розрахунковий період: грудень 2018 ─ листопад 2019 
Коефіцієнт підвищення для заробітку грудень 2018 ─ 1,32 (6600 : 5000). 

Коефіцієнт для заробітку за січень-червень 2019 – 1,2 (6600 : 5500). 

Коригуємо заробіток за розрахунковий період: 

Заробіток за грудень 2018 р. : 6250 грн х 1,32 = 8250 грн  
Заробіток за січень-червень 2019 р. :  32000 грн. х 1,2 = 38400 грн. 
Заробіток за липень-листопад 2019 р. ─ 40500 грн. 

 



КОРИГУВАННЯ ЗАРОБІТКУ (СЕРЕДНЬОЇ ЗАРПЛАТИ) 
У РАЗІ ПІДВИЩЕННЯ ОКЛАДУ 

Обчислюємо відпускні  

Середня зарплата: (8250 грн + 38400 грн + 40500 грн) : 354 к.дн. = 246,19 грн. 

Відпускні за 8 к.дн. грудня  – 1969,52 грн (246,19 х 8) і за 16 к.дн. січня – 3939,04 
грн. 

 

Коригуємо січневі відпускні  

Коефіцієнт – 1,15 (7590 грн : 6600 грн). 

Середня зарплата: 246,19 грн х 1,15 = 283,12 грн. 

Відпускні за 16 дн. січня: 283,12 грн х 16 = 4529,92 грн.  

Доплата: 4529,92 грн – 3939,04 грн = 590,88 грн. 

 

 



ЄСВ-2020: 
нарахування та 
звітність 



ПОРЯДОК НАРАХУВАННЯ ЄСВ 

Якщо база нарахування ЄСВ не перевищує розміру МЗП, встановленої законом на 
місяць, за який отримано дохід, сума ЄСВ розраховується як добуток розміру МЗП, 
встановленої законом на місяць, за який отримано дохід (прибуток), та ставки ЄСВ (ч. 5 
ст. 8 Закону № 2464). 

 
Мінімальний страховий внесок - 1039,06 грн. Максимальна база - 70845 грн. 
Мінімальна база нарахування ЄСВ для доходів з джерел за основним місцем 

роботи зі ставкою ЄСВ ─ 22%, застосовується коли: 

 
 частину місяця була відпустка без збереження зарплати; 
 частину місяця була відпустка по догляду за дитиною до 3 (6) років; 
 в останньому місяці була відпустки по вагітності та пологах; 
 частину місяця були прогули, неоплачуваний простій; 
 у місяці прийняття на роботу чи звільнення працював усі робочі дні;  
 хвороба весь місяць і лікарняні ─ 50 (60, 70)% середньої зарплати.  

 
 



ПОРЯДОК НАРАХУВАННЯ ЄСВ 

Винятки: 

 працівника прийняли на роботу не з 1 робочого дня чи звільнили не в 
останній;  

 для інвалідів (8,41%), зовнішніх сумісників, ставок 5,3%, 5,5%; 

 коли немає бази нарахування ЄСВ: весь місяць хворів, але лікарняний не надав; 
відпустка без збереження зарплати; прогул, неоплачувана непрацездатність, 
неоплачуваний, явки не нез'ясованих причин. 

Звільняються від сплати ЄСВ  підприємці і члени фермерських господарств (не 
застраховані з інших підстав): 

 якщо вони отримують пенсію за віком; 

 є особами з інвалідністю; 

 які досягли віку, встановленого ч. 1 ст. 26 Закону № 1058 та отримують пенсію за 
віком чи соціальну допомогу. 

 



НАРАХУВАННЯ ЄСВ НА ВИНАГОРОДИ, ПРЕМІЇ, 
ПОДАРУНКИ 

Видано у грудні 2019 подарунок, нараховано премію за півріччя чи за рік, надано 
безоплатну путівку працівнику, що перебуває у трудових відносинах: 

♦  це зарплата ─ код категорії ЗО ─ «1», 

♦ вся сума ─ в базу місяця, у якому нараховано. 

 

Для осіб, які працюють у сільському господарстві, зайняті на сезонних роботах, 

виконують роботи (надають послуги) за цивільно-правовими договорами, творчих 

працівників (архітекторів, художників, артистів, музикантів, композиторів, критиків, 

мистецтвознавців, письменників, кінематографістів), та інших осіб, які отримують 

заробітну плату (дохід) за виконану роботу (надані послуги), строк виконання яких 

перевищує календарний місяць, єдиний внесок нараховується на суму, що визначається 

шляхом ділення заробітної плати (доходу), виплаченої за результатами роботи, на 

кількість місяців, за які вона нарахована.  



НАРАХУВАННЯ ЄСВ НА ВИНАГОРОДИ, ПРЕМІЇ, 
ПОДАРУНКИ 

Зазначений порядок нарахування внеску поширюється також на осіб, яким 

після звільнення з роботи нараховано заробітну плату (дохід) за 

відпрацьований час або згідно з рішенням суду - середню заробітну плату за 

вимушений прогул (ч. 2 ст. 7 Закону № 2464). 

Нараховано у грудні 2019 р. чи січні 2020 р. колишньому працівнику: 

♦ лікарняні, відпускні, компенсацію за невикористану відпустку ─ ЄСВ не 

нараховуємо, у таблиці 6 Форми № Д4 не показуємо; 

♦ премію чи винагороду:  

База ЄСВ за місяць = Загальну суму ділимо на Кількість місяців. 

У таблиці 6 ─ скільки рядків, за скільки місяців нарахована премія чи винагорода. 

 



ЗАПОВНЕННЯ ЗВІТУ З ЄСВ ЗА ФОРМОЮ Д5 

Сплата ЄСВ ФОП, членами фермерських господарств, особами, які провадять 
незалежну профдіяльність – не менше розміру мінімального страхового внеску за 
місяць – 918,06 грн ─ до 20 числа місяця, наступного за кварталом. 

Реквізити 6 і 7 титульного аркушу 

6. Тип платника та період перебування (місяць)   7. Тип форми 

 х ФО - на загальній системі оподаткування з 01.08.2019 по 31.12.2019    х початкова 

  ФО - на спрощеній системі оподаткування з   по     ліквідаційна 

  Особа, яка провадить незалежну професійну 
діяльність 

з   по     призначення 
пенсії 

  Члени фермерського господарства з   по       

Код категорії ЗО ─ графа 2  таблиці 1 Форми № Д5 
♦ ФОП ─  єдиний податок ─ «6» 
♦ ФОП ─ загальна система ─ «5» 
♦ Особа, яка здійснює незалежну профдіяльність ─«9» 
♦ Член фермерського господарства ─«4» 



ЗАПОВНЕННЯ ЗВІТУ З ЄСВ ЗА ФОРМОЮ Д5 

Таблиця 1 

Графа 3 «Сума чистого доходу (прибутку), заявлена в податковій декларації/Самостійно 
визначена сума доходу/Частка розподіленого доходу»: 

♦ ФОП на загальній системі та особи, які провадять незалежну професійну 
діяльність ─ сума чистого доходу (прибутку), заявлена в податковій декларації (р. І 

Ф2) з урахуванням кількості місяців перебування на обліку платником ЄСВ. 

0 грн ≤ середній чистий дохід в місяць — немає доходу – не заповнюємо. 

♦ ФОП на єдиному податку ─ сума доходу, самостійно визначена підприємцем, але 
не більше максимальної величини, а сума ЄСВ не може бути менше за мінімальний 
страховий внесок. 

4173 грн ≤ самостійно визначений ДОХІД ≤ 62 595 грн. Немає доходу – 4173 грн.  
Графа 4  «Сума доходу, на яку нараховується єдиний внесок, з урахуванням максимальної 

величини»:  
♦ ФОП ─ загальна система. 4173 грн ≤ база нарахування ЄСВ ≤ 62 595 грн.  
♦ ФОП ─  єдиний податок ─ не менше 4173 грн (гр. 3 = гр. 4).  
4173 ≤ база нарахування ЄСВ ≤ 62 595 грн. 



ЗАПОВНЕННЯ ЗВІТУ З ЄСВ ЗА ФОРМОЮ Д5 

Приклад 8. ФОП зареєструвався в ЄДР 21.09.2019 р., а 28.09.2019 р. подав заяву про на 
2  групу. У вересні 2019 він отримав ЧД ─ 4345 грн.  

Як єдинник сплачував мінімальний страховий внесок  ─ 918,06 грн (4173 грн х 22%). 

У реквізиті 6 титульного аркушу Форми № Д5: 
 на загальній системі оподаткування з 01.09.2019 р. по 30.09.2019 р. 
 на спрощеній системі оподаткування з 01.10.2019 р. по 31.12.2019 р. 

Місяць Код 
категорії ЗО 

Сума чистого доходу (прибутку), заявлена в 
податковій декларації / Самостійно 

визначена сума доходу / Частка 
розподіленого доходу 

Сума доходу, на яку 
нараховується єдиний внесок, з 

урахуванням максимальної 
величини 

Розмір 
єдиного 
внеску** 

Сума 

нарахованого єдиного 
внеску (графа 3 х графа 4) 

1 2 3 4 5 6 

Січень           
<…> 

Липень           
Серпень 

Вересень 5 4345,00 4345,00 22,00 995,90 

Жовтень 6 4173,00 4173,00 22,00 918,06 

Листопад 6 4173,00 4173,00 22,00 918,06 

Грудень 6 4173,00 4173,00 22,00 918,06 

Усього х 16864,00 16684,00 х 3710,08 



ЗМІНИ В ОБЛІКУ ПЛАТНИКІВ ЄСВ 
ДІЮТЬ З 19.01.2020 

1. Члени фермерських господарств подають заяву за формою № 12-ЄСВ (додаток 2) та 
підтвердні документи щодо дати набуття членства у фермерському господарстві: договір 
(декларація) про створення сімейного фермерського господарства, статут фермерського 
господарства тощо ─ протягом 10 календарних днів після внесення змін до установчих 

документів господарства. Ті, хто став на облік до 19.01.2020, повинні протягом двох місяців 
подати до контролюючого органу за місцем проживання заяви за формою N 12-ЄСВ з приміткою 
"Зміни" та підтвердні документи щодо дати набуття членства у фермерському господарстві (п. 2 
наказу Мінфіну від 21.10.2019 № 436).  

2. Фізособи, які є підприємцями, та одночасно провадять незалежну професійну діяльність 
обліковуються в контролюючому органі як фізособа - підприємець з ознакою «провадження 
незалежної професійної діяльності». 

3. У разі припинення діяльності платників єдиного внеску, на яких не поширюється дія 
Закону № 755, вони повинні у 10-денний строк подати заяву про зняття з обліку платника 
єдиного внеску за формою № 7-ЄСВ  (додаток 5 до Порядку № 1162) та залежно від категорії 
страхувальника копії відповідних документів.  



ЗМІНИ В ОБЛІКУ ПЛАТНИКІВ ЄСВ 
ДІЮТЬ З 19.01.2020 

4. У разі зняття з обліку членів фермерських господарств органи ПФУ не повинні надавати 
контролюючим органам довідку про наявність або відсутність заборгованості за формою № 8-
СК, а контролюючі органи ─ надсилати платнику ЄСВ (його уповноваженій особі) довідку про 

стан розрахунків за платежами за  формою № 9-ЄСВ 

5. Уточнили документи й порядок для зняття з обліку у разі смерті чи безвісної відсутності 
особи.  

6. Платники ЄСВ, на яких не поширюється Закон № 755  можуть не подавати заяву за 
формою № 7-ЄСВ та документи, якщо ними до контролюючого органу подано заяву та 
документи для зняття з обліку в контролюючих органах, відповідно до р. XI Порядку № 1588. 

7. Якщо фізособа, яка провадить незалежну професійну діяльність, має ознаку в реєстрі 
страхувальників «платник не подав заяви для взяття на облік»  подала заяву для взяття на 
облік відповідно до Порядку № 1588, до Реєстру страхувальників вноситься дата взяття на облік 
платника ЄСВ = даті взяття на облік як платника податків.  



Лікарняні  
та декретні-2020 



МАКСИМАЛЬНА БАЗА НАРАХУВАННЯ ЄСВ 

Максимальна величина бази нарахування ЄСВ: 4723 грн х 15 = 70 845 грн. 
Три обмеження максимальною величиною: 
1. До місяців розрахункового періоду включаємо суму заробітку (доходу), що не 

перевищує у 2019 р. – 62595 грн, у 2020 р.  — 70845 грн (з урахуванням усіх місць роботи 
(діяльності) (п. 30 Порядку № 1266). 

 
2. Максимальна середньоденна зарплата за 1 к.дн. для випадків, що настали: 
♦ у січні 2020 р. : 62595 грн : 30,44 = 2056,34 грн. 
♦ у лютому 2020 р. : 70845 грн : 30,44 = 2327,37 грн (п. 4 Порядку № 1266). 
 
3. Сума допомоги по вагітності та пологах, допомоги по тимчасовій непрацездатності 

(включаючи догляд за хворою дитиною) в розрахунку на місяць не повинна перевищувати 
розміру максимальної величини бази нарахування ЄСВ, з якої сплачувалися страхові внески до 
ФСС – 70 845 грн (ч. 2 ст. 24 і ч. 2 ст. 26 Закону № 1105).  

 



ОБМЕЖЕННЯ РОЗМІРУ СТРАХОВИХ ВИПЛАТ 

Якщо страховий стаж менше 6 місяців, розмір страхових виплат проводиться із 
розрахунку денної виплати (ч. 4 ст. 19 Закону № 1105): 

 

♦  для лікарняних — 4723 грн : 30,44 = 155,16 грн. 

♦  для декретних — (4723 грн х 2)  : 30,44 = 310,32 грн. 

 

Мінімальний розмір декретних за 1 к. дн. у 2020 р. — 155,16 грн (ч. 2 ст. 26 Закону № 
1105). 

 

 



ОБМЕЖЕННЯ РОЗМІРУ СТРАХОВИХ ВИПЛАТ 

Приклад 9. У січні надано ЛН за період з 26.12.2019 р. по 10.01.2020 р. – страховий 
випадок настав у грудні 2019 року. 

 
Жінка приступила до роботи з 09.12.2019 р. після відпустки по догляду за дитиною з 3 до 6 

років (немає 6 місяців стажу за останні 12 міс., загальний – 7 років). Оклад  ─ 10 000 грн. 

 
Розрахунок 
Середньоденна зарплата: 10 000 грн : 30,44 = 328,52 грн. 
Денна виплата: 328,52 грн х 70 % = 229,96 грн > 137,09 грн. 
Обмеження денної виплати ЛН: 4173 грн : 30,44 = 137,09 грн (а не 155,16 грн) 
 
Лікарняні за: 

  6 дн. грудня 2019 р.: 137,09 грн  х 6 дн. = 822,54 грн. 
 10 дн. січня 2020 р.: 137,09 грн  х 10 дн. = 1370,90 грн. 

 



ОБМЕЖЕННЯ РОЗМІРУ СТРАХОВИХ ВИПЛАТ 

Приклад 10. У листопаді 2019 р. нарахували декретні за 126 к. дн. у сумі 17273,74 грн: 
• за 20 к.дн. листопада 2019:  137,09 грн х 20 = 2741,80 грн.  
• за 31 к.дн. грудня 2019: 137,09 грн х 31 = 4249,79 грн.  
• за 31 к.дн. січня 2020: 137,09 грн х 31 = 4249,79 грн.  
• за 29 к.дн. лютого 2020: 137,09 грн х 29 = 3975,61 грн 
• за 15 к.дн. березня 2020: 137,09 грн х 15 = 2056,35 грн. 

 
За січень-березень 2020: 

 ♦ перерахунок декретних не проводимо; 
 ♦ донараховуємо ЄСВ – сума різниці (КТН – «13»). 

 
 



ПДФО-2020 



ПОДАТКОВА СОЦПІЛЬГА 

Граничний дохід для застосування ПСП у 2020 р. ─ 2940 грн (2102 грн. х 1,4). 

 
Розмір загальної ПСП на 2020 рік ─ 1051 грн (2102 грн х 50%).   

 
ПСП на дітей: 
♦ 100% загальної ПСП — 1051 грн — для батьків, які утримують двох або більше 

дітей віком до 18-ти років, — у розрахунку на кожну таку дитину (пп. 169.1.2 ПКУ). 
 

ПСП не може бути застосована (пп. 169.2.3 ПКУ) до:  

♦ доходів платника податку, інших ніж заробітна плата;  

♦ зарплати, яку платник податку протягом звітного податкового місяця отримує одночасно 

зі стипендією, грошовим чи майновим (речовим) забезпеченням учнів, студентів, 
аспірантів, ординаторів, ад'юнктів, військовослужбовців, що виплачуються з бюджету.  



ПОДАТКОВА СОЦПІЛЬГА 

Податкову соціальну пільгу: 

♦ застосовують тільки за одним місцем нарахування виплати: за основним місцем роботи 

чи за сумісництвом (пп. 169.2.1 ПКУ); 

♦ надають з урахуванням останнього місячного податкового періоду, у якому працівник був 

звільнений з місця роботи (пп. 169.3.4 ПКУ); 

♦ у новоприйнятого працівника право на застосування ПСП на новому місці роботи виникає 

тільки в наступному місяці (категорія 103.08.04 «ЗІР»); 

♦ застосовують за весь місяць незалежно від дати надання заяви.  

 

 



ПОДАТКОВА СОЦПІЛЬГА НА ДІТЕЙ 

Платник податків, у якого двоє дітей, одне з яких інвалід, має право у 2019 р. на 
застосування двох пільг:  

♦ на дитину віком до 18 років (не є інвалідом)  ─ 1051 грн. 
♦ на кожну дитину-інваліда ─ у розмірі 150% тобто  1576,50 грн. 

 
Батько, який має трьох дітей віком до 18 років, але двоє із них проживають з 

дружиною від першого шлюбу, може скористатися правом на застосування ПСП, 
якщо разом із заявою щодо застосування ПСП  подав документи, що підтверджують факт 
утримання ним дітей: довідку органу опіки, рішення суду або нотаріально завірений договір між 
колишніми чоловіком та дружиною щодо здійснення батьківських прав та виконання обов'язків 
тим з них, хто проживає окремо від дитини, рішення суду про аліменти.  

 

 



ПОДАТКОВА СОЦПІЛЬГА НА ДІТЕЙ 

Батьки, які утримують двох спільних дітей віком до 18 років, разом проживають, 
але не перебувають у офіційно зареєстрованому шлюбі, при отриманні доходу у вигляді 
заробітної плати мають право на застосування ПСП у розмірі 1051 грн у розрахунку на 
кожну дитину (категорія 103.08.02 «ЗІР»).  

 
Якщо чоловік не усиновив дитину дружини від першого шлюбу, у нього не виникає 

обов'язку щодо її утримання. Тому він не має права у такому випадку на застосування ПСП на не 
всиновлену дитину. 

 

 



НАДАННЯ СОЦПІЛЬГИ 

Чи треба оновлювати заяву про застосування ПСП на початку кожного року — не 
потрібно! 

Треба оновлювати довідки: 
♦ учням, студентам, аспірантам, ординаторам про неотримання стипендій з бюджету; 
♦ особам, які мають інвалідність або дітей з інвалідністю. 
 
Не мають права на ПСП : 

 Учні, студенти, аспіранти, ординатори, що отримують стипендію з бюджету. 
 Військовослужбовці, які отримують грошове забезпечення з бюджету. 

 
Не мають права на підвищену ПСП (150%): 

 Інваліди ІІІ гр. ─ право є  тільки у 1 і ІІ гр. (пп. «ґ» пп. 169.1.3 ПКУ). 

 Інваліди з дитинства ІІІ групи. 
 Учасники АТО – учасники бойових дій (їх немає у пп.«е» пп.169.1.3 ПКУ). 

Працюючі пенсіонери та інваліди ІІІ групи мають право на загальну ПСП.  
Працевлаштовані офіційно згідно з отриманим дозволом наймані працівники — іноземці 

мають право на застосування ПСП. 



НЕОПОДАТКОВУВАНІ ДОХОДИ 

1. Неоподатковувана сума добових у 2020 р. ─  472,30 грн. 

 

2. Не включають до оподатковуваного доходу платника податків вартість 
дарунків (а також призів переможцям і призерам спортивних змагань), у частині, що не 
перевищує 25% МЗП (крім грошових виплат у будь-якій сумі) у розрахунку на місяць (пп. 
165.1.39 ПКУ). У 2020 р. — 1180,75 грн.  

Ознака для неоподатковуваного доходу – «160», перевищення ─ «126»,  

ЄСВ не нараховують, якщо подарунок наданий сторонній особі. 

 

3. Звільнена від оподаткування сума, сплачена на користь ВНЗ і ПТНЗ за здобуття 
освіти, за підготовку чи перепідготовку платника податку — в межах 3 МЗП за кожен повний 
або неповний місяць навчання: у 2020 році —  14 169 грн (пп. 165.1.21 ПКУ). Ознака доходу - 
«145».  



НЕОПОДАТКОВУВАНІ ДОХОДИ 

4. Вартість путівок на відпочинок, оздоровлення та лікування: 

♦ на території України платника податку і членів його сім’ї І ступеня споріднення:(батьки, 

чоловік або дружина, діти платника, у т.ч. усиновлені;  

♦ надаються роботодавцем – платником податку на прибуток;  

♦ безоплатно або із знижкою один раз на календарний рік; 

♦ якщо вартість путівки (знижки) ≤ 5 МЗП (у  2020 ─ 23 615 грн).  

Згідно з пп. 140.5.10 ПКУ фінансовий результат до оподаткування збільшується на суму повної 
або часткової компенсації. Ознака доходу —  «156». 

 

5. Неоподатковуваний розмір нецільової матдопомоги на рік  — 2940 грн. Ознака 
доходу – «169».  

6. Неоподатковуваний розмір стипендії — 2940 грн. Ознака доходу  — «150». 

7. Не оподатковують суму виплат і відшкодування за рішенням профспілки на 
користь члена такої профспілки протягом року сукупно в межах — 2940 грн. Ознака доходу  
- «167». 



НЕОПОДАТКОВУВАНІ ДОХОДИ 

8. Неоподатковуваний розмір допомоги на поховання за останнім місцем  роботи 
– 5880 грн.  Ознака доходу — «146». 

Не оподатковується допомога на поховання, надана будь-якою фізособою, 
благодійною організацією, ПФУ, місцевою держадміністрації, Фондом соцстраху (4100 грн), 
профспілкою. 

 
9. До оподатковуваного доходу не включається основна сума боргу (кредиту), 

прощеного (анульованого) кредитором за його самостійним рішенням, не пов’язаним із 
процедурою банкрутства, до закінчення строку позовної давності, у разі якщо його сума не 
більше 25% МЗП у розрахунку на рік: у 2020 р. — 1081,75 грн, а також сума процентів, 
комісій, штрафних санкцій  (пп. 165.1.55 ПКУ). 

Ознака доходу для неоподатковуваного доходу — «189» або весь дохід — «126». 
 
10. До оподатковуваного доходу не включається сума боргу, за яким минув строк 

позовної давності, у разі якщо його сума не більше: у 2020 р. — 1051 грн (пп. 165.1.49 ПКУ) 
Ознака доходу для неоподатковуваного доходу  — «194».  

Сума боргу  > 1051 грн — оподатковується — «107», у гр. 4а і 4 – «0 . 



Легкого обліку! 
 
 

Дякуємо, що були з 
нами! 

 




